
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-193

L'anno 2020 il giorno 14 del mese di Agosto il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE SETTEMBRE 2020. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SOSTENIMENTO DI SPESE POSTALI PER 
L’INVIO DI DI CARTOLINE AIRE PER GLI ELETTORI RESIDENTI ALL’ESTERO PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 55,000,00, ESENTE IVA
(CIG.84059075E5)

Adottata il 14/08/2020
Esecutiva dal 18/08/2020

14/08/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA
18/08/2020 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-193

OGGETTO CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE SETTEMBRE 2020. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SOSTENIMENTO DI SPESE POSTALI PER 
L’INVIO DI DI CARTOLINE AIRE PER GLI ELETTORI RESIDENTI ALL’ESTERO PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 55,000,00, ESENTE IVA
(CIG.84059075E5)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
  
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. aggiornato al D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante misure urgenti  
per  la  semplificazione  e  l’innovazione,  che ha fissato  la  soglia  per  la  trattativa  diretta  ad euro 
150.000;
- il D.L. 32/2019;
- la legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii.;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- la Delibera Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 che approva il Bilancio 2020 dell’Ente;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;
- la nota prot. 163288 del 4.06.2020 della Direzione Servizi  Finanziari  relativa al contenimento 
della spesa a seguito dell’emergenza Covid-19;
- il Decreto legge 20/04/2020 n°26 “Disposizioni urgenti in materia di consultazioni elettorali per 
l’anno 2020”, convertito con modificazioni dalla L. 19/06/2020 n°51;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la G.U.  Serie Generale del 18/07/2020 nella quale è stato pubblicato il decreto del Presidente 
della  Repubblica  con  il  quale  è  stato  indetto  il  referendum popolare  confermativo  della  legge 
costituzionale,  approvata  dal  Parlamento,  recante  “Modifiche  agli  articoli  56,  57  e  59  della 
Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari “e sono stati convocati i comizi 
elettorali per i giorni di domenica 20 settembre e di lunedì 21 settembre 2020;
-  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  4226  del  23  luglio  2020  pubblicato  sul 
B.U.R.L. del successivo 24 luglio, sono stati indetti i comizi elettorali e le elezioni del Presidente 
della Giunta regionale e del Consiglio regionale Assemblea Legislativa della Liguria per i giorni di 
domenica 20 settembre e di lunedì 21 settembre 2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

Preso  atto  che:

- la consultazione referendaria prevista per  il 29.03.2020 è stata sospesa, in quanto con D.P.R. del 
5 marzo 2020 il Presidente della Repubblica ha revocato il referendum indetto per il 29 marzo 
2020, in applicazione di quanto disposto con D.P.C.M. del 4.3.2020 recante misure per il contra-
sto, il contenimento, l’informazione e la prevenzione sull’intero territorio nazionale del diffon-
dersi del virus covid-19;

- successivamente   nella G.U.  Serie Generale del 18/07/2020 è stato pubblicato il decreto del 
Presidente della Repubblica con il quale è stata stabilita la nuova data riguardante il referendum 
popolare confermativo della legge costituzionale, approvata dal Parlamento, recante “Modifiche 
agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari” e 
sono stati  convocati  i  comizi elettorali  per i  giorni di  domenica 20 settembre e di lunedì 21 
settembre 2020;

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 4226 del 23 luglio 2020 pubblicato sul 
B.U.R.L. del successivo 24 luglio, sono stati indetti i comizi elettorali e le elezioni del Presidente 
della Giunta regionale e del Consiglio regionale Assemblea Legislativa della Liguria per i giorni 
di domenica 20 settembre e di lunedì 21 settembre 2020;

Ritenuto pertanto  necessario con  il  presente  provvedimento,  al  fine  di   dare  esecuzione  agli 
adempimenti  prodromici alla turnazione elettorale dei  giorni  20  e 21 settembre  2020 procedere 
all’assegnazione, ai sensi dell’art.  36, comma 2,  lettera a) del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii,   a Poste 
Italiane S.p.A. del servizio di spedizione di cartoline AIRE per gli elettori residenti all’estero per un 
importo pari a Euro 55.000,00 (IVA esente);

Preso atto che il servizio in oggetto risulta necessario per garantire la continuità dell’espletamento 
dei compiti istituzionali delle strutture richiedenti ed in particolare per garantire l’espletamento del-
le prossime consultazioni elettorali, in applicazione di quanto previsto dalla la nota prot.163288 del 
4.06.2020 della Direzione Servizi Finanziari;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 1) di affidare,  per le motivazioni  di  cui  in premessa, ai  sensi  dell’art.  36,comma 2, lettera a) del 
D.Lgs n.  50/2016 a Poste Italiane S.P.A. (cod Benef. 37351) il servizio di spedizione  di cartoline 
AIRE agli elettori residenti all’estero per un importo complessivo di euro 55.000,00 (IVA esente) 
CIG: 84059075E5) ;

2) di  procedere per le motivazioni  di  cui  in premessa, ad impegnare con il presente provvedimen-
to  la quota necessaria per l’invio di cartoline AIRE agli elettori residenti all’estero per un importo 
complessivo di Euro 55.000,00 (IVA esente) a Bilancio 2020, come da atto datoriale della Direzio-
ne Servizi  Civici  nr.  2020/226351- che si  allega come parte  integrante -,  al  Capitolo 846. Cdc 
45.6.29. (Acquisizione servizi non sanitari - elezioni e referendum) p.d.c. 1.03.02.99.004 previa ri-
duzione  di  pari  importo dell’impe 2020 .4378 (MIMIMP 2020.4378.002) effettuato  con determi-
nazione dirigenziale n.  2020.152.4.0.17 ed acquisizione di  un nuovo impegno (IMPE 2020.10343

);

3)  di  prendere  atto  che  il  servizio  in  oggetto  risulta  necessario  per  garantire  la  continuità 
dell’espletamento dei compiti istituzionali delle strutture richiedenti ed in particolare per garantire 
l’espletamento delle prossime consultazioni elettorali,  in applicazione di quanto previsto dalla la 
nota prot.163288 del 4.06.2020 della Direzione Servizi Finanziari;

4) di prendere atto che la spesa oggetto del presente provvedimento inerente alla consultazione in 
oggetto è tassativamente regolata alla legge e non graverà sul bilancio comunale, in quanto verrà 
rimborsato dallo Stato e dalla Regione in parti uguali;

5) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento,  da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015),  che la spesa di cui all’impegno del pre-
sente provvedimento rivestono carattere istituzionale; 

6) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

7)  di  dare  atto  che  gli  impegni  sono  stati  assunti  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  1,  del 
D.Lgs.267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-152.4.0.-193
AD OGGETTO 
CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE SETTEMBRE 2020. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER IL SOSTENIMENTO DI SPESE POSTALI PER L’INVIO DI DI 
CARTOLINE AIRE PER GLI ELETTORI RESIDENTI ALL’ESTERO PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 55,000,00, ESENTE IVA
(CIG.84059075E5)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Direttore del Servizio Finanziario

[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




